Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2019 г. № ___

г.Горно-Алтайск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай постановляет:

1. Внести в Положение о Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая 2006 года № 99 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 32(38), № 34(40); 2007, № 40(46), № 43(49); 2008, № 48(54), № 51(57); 2010, № 68(74), № 71(77); 2011, № 74(80), № 81(87); 2012, № 85(91), № 92(98); 2013, № 97(103), № 103(109); 2014, № 110(116), № 119(125); 2015, № 126(132); 2016, № 134(140), № 136(142), № 138(144), № 139(145), № 140(146); 2017, № 143(149), № 145(151), № 146(152), № 150(156); 2018, №155(161), № 159(165), № 161(167); 2019, № 162(168); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2019, 26 августа), следующие изменения:
а) в пункте 1.1. раздела 1 слова «и надзору,» исключить;
б) в пункте 3.1 раздела 3:
в подпункте 34:
абзац одиннадцатый признать утратившим силу;
абзац тринадцатый признать утратившим силу;
абзац четырнадцатый признать утратившим силу;
в подпункте 35:
абзац четвертый признать утратившим силу;
абзац девятый признать утратившим силу;
абзац девятый подпункта 38 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 38.1 следующего содержания:
«38.1. в сфере организации дорожного движения:
   а) разрабатывает и реализует региональную политику в области организации дорожного движения на территории Республики Алтай в соответствии с государственной политикой Российской Федерации в области организации дорожного движения;
б) проводит организацию и мониторинг дорожного движения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай;
в) координирует установку, замену, демонтаж и содержание технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай;
г) осуществляет ведение реестра парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай, и устанавливает порядок его ведения;
д) утверждает определенные в соответствии с федеральным законодательством нормативы финансовых затрат республиканского бюджета Республики Алтай на выполнение работ и оказание услуг по реализации мероприятий по организации дорожного движения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай;
е) определяет в соответствии с федеральным законодательством методики расчета размера платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай, автомобильных дорогах местного значения в Республике Алтай, а также устанавливает ее максимальный размер;
ж) устанавливает категории пользователей платной парковки, категории транспортных средств, которым предоставляется право бесплатного или льготного пользования платной парковкой;
з) осуществляет информирование населения о подготовке решения о создании и использовании платных парковок в соответствии с федеральным законодательством;
и) осуществляет право на привлечение общественных объединений, созданных для защиты прав и законных интересов граждан, участвующих в дорожном движении, к реализации мероприятий по организации дорожного движения и рассмотрение предложений указанных общественных объединений по осуществлению мероприятий по организации дорожного движения и совершенствованию технических регламентов, правил, стандартов, технических норм и других нормативных документов в области организации дорожного движения;
к) согласовывает комплексные схемы организации дорожного движения, разрабатываемых для территории муниципального района, городского округа в Республике Алтай либо их частей, а также для территорий нескольких муниципальных районов, городского округа в Республике Алтай, имеющих общую границу (далее - комплексные схемы);
л) устанавливает перечень органов и организаций, с которыми подлежат согласованию комплексные схемы;
м) утверждает проекты организации дорожного движения, разрабатываемых для автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения Республики Алтай либо их участков в соответствии с федеральным законодательством;
н) устанавливает перечни органов и организаций, по согласованию с которыми утверждаются проекты организации дорожного движения, разрабатываемые для автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения Республики Алтай либо их участков;
о) согласовывает проекты организации дорожного движения, разрабатываемых для автомобильных дорог местного значения в Республике Алтай либо их участков, для иных автомобильных дорог либо их участков, расположенных в границах муниципального образования в Республике Алтай, в случае, если автомобильные дороги местного значения в Республике Алтай либо их участки примыкают к автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения Республики Алтай;
   п) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством;
   абзац седьмой подпункта 39 признать утратившим силу.
         2. В пункте 1 постановления Правительства Республики Алтай от 15 июня 2006 года № 111 «Вопросы ведения Министерства регионального развития Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2006, № 33(39); 2007, № 40(46), № 43(49); 2008, № 50(56), № 51(57); 2011, № 74(80); 2012, № 87(93); 2017, № 147(153), № 150(156) слова «и надзору,» исключить.

        Глава Республики Алтай,
      Председатель Правительства
                Республики Алтай                                                    О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления  Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

	Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в Положение о Министерстве регионального развития Республики Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай 18 мая 2006 года № 99 (далее – Положение о Министерстве) и постановление Правительства Республики Алтай от 15 июня 2006 года № 111 «Вопросы ведения Министерства регионального развития Республики Алтай» (далее – Постановление № 111), в части:
исключения полномочий Министерства по:
государственному контролю (надзору) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»;
 региональному государственному строительному надзору на территории Республики Алтай;
контролю за соблюдением органами местного самоуправления в Республике Алтай законодательства о градостроительной деятельности;
региональному государственному надзору за обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения;
региональному государственному контролю (надзору) за соблюдением требований законодательства об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Республики Алтай.
         установлению перечня сведений и (или) документов, которые необходимы для осуществления государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости;
дополнения полномочиями Министерства в области организации дорожного движения на территории Республики Алтай в пределах установленной компетенции по:
         разработке и реализации региональной политики в области организации дорожного движения на территории Республики Алтай в соответствии с государственной политикой Российской Федерации в области организации дорожного движения;
организации и мониторингу дорожного движения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай;
установке, замене, демонтажу и содержанию технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай;
ведению реестра парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай, и установление порядка его ведения;
утверждению определенных в соответствии с федеральным законодательством нормативов финансовых затрат республиканского бюджета Республики Алтай на выполнение работ и оказание услуг по реализации мероприятий по организации дорожного движения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай;
определению в соответствии с федеральным законодательством методики расчета размера платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Республики Алтай, автомобильных дорогах местного значения в Республике Алтай, а также установление ее максимального размера;
установлению категорий пользователей платной парковки, категорий транспортных средств, которым предоставляется право бесплатного или льготного пользования платной парковкой;
осуществлению информирования населения о подготовке решения о создании и использовании платных парковок в соответствии с федеральным законодательством;
осуществлению права на привлечение общественных объединений, созданных для защиты прав и законных интересов граждан, участвующих в дорожном движении, к реализации мероприятий по организации дорожного движения и рассмотрение предложений указанных общественных объединений по осуществлению мероприятий по организации дорожного движения и совершенствованию технических регламентов, правил, стандартов, технических норм и других нормативных документов в области организации дорожного движения;
согласованию комплексных схем организации дорожного движения, разрабатываемых для территории муниципального района, городского округа в Республике Алтай либо их частей, а также для территорий нескольких муниципальных районов, городского округа в Республике Алтай, имеющих общую границу (далее - комплексные схемы);
установлению перечня органов и организаций, с которыми подлежат согласованию комплексные схемы;
утверждению проектов организации дорожного движения, разрабатываемых для автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения Республики Алтай либо их участков в соответствии с федеральным законодательством;
установлению перечня органов и организаций, по согласованию с которыми утверждаются проекты организации дорожного движения, разрабатываемые для автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения Республики Алтай либо их участков;
 согласованию проектов организации дорожного движения, разрабатываемых для автомобильных дорог местного значения в Республике Алтай либо их участков, для иных автомобильных дорог либо их участков, расположенных в границах муниципального образования в Республике Алтай, в случае, если автомобильные дороги местного значения в Республике Алтай либо их участки примыкают к автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения Республики Алтай;
осуществлению иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством.
         Проект постановления разработан в целях реализации Закона Республики Алтай от 6 декабря 2019 года № 59-РЗ  «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области организации дорожного движения на территории Республики Алтай», Указов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 3 декабря 2019 года № 295-у «О переименовании Государственной жилищной инспекции Республики Алтай и внесении изменений в Указы Главы Республики Алтай, Председателя Правительства республики Алтай от 22 октября 2014 года № 272-у», от 9 декабря 2019 года № 324-у «О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай о 3 декабря 2019 года № 295-у»,         постановления Правительства Республики Алтай от 12 декабря 2019 года №  350 «Об утверждении положения о Министерстве цифрового развития Республики Алтай, о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай и внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 25 декабря 2018 года № 393».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
	1) статья 2 Закона Республики Алтай от 6 декабря 2019 года № 59-РЗ  «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области организации дорожного движения на территории Республики Алтай», согласно которой полномочия Правительства Республики Алтай,  осуществляются Правительством Республики Алтай самостоятельно или через уполномоченные им исполнительные органы государственной власти Республики Алтай;
[bookmark: P0]          2) части 1, 5 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в соответствии с которыми Правительство Республики Алтай руководит работой министерств и иных органов исполнительной власти и контролирует их деятельность, утверждает положения о министерствах и об иных органах исполнительной власти.
3) статья 2, части 3, 4 статьи 4 Закона Республики Алтай от 18 октября 2005 года № 76-РЗ «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Алтай», согласно которым:
систему исполнительных органов государственной власти Республики Алтай наряду с Правительством Республики Алтай составляют иные исполнительные органы государственной власти Республики Алтай;
иные исполнительные органы государственной власти Республики Алтай действуют в соответствии с утверждаемыми Правительством Республики Алтай положениями о них, в которых закрепляются полномочия и организация деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Алтай;
иными исполнительными органами государственной власти Республики Алтай являются министерства, комитеты и инспекции Республики Алтай;
	Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
 Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего воздействия не требуется.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в соответствии с которой в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Министр регионального развития
Республики Алтай                                                                        О.И. Пьянков

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию,  в связи с приятием проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай»

Реализация постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Республики Алтай» не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Алтай.